Bundesministerium für Arbeit und Soziales

Verzeichnis der für allgemeinverbindlich erklärten Tarifverträge

Stand: 1. Oktober 2024

Inhaltsübersicht

- I. Hinweise zu diesem Verzeichnis
- II. Statistische Übersichten
- III. Allgemeinverbindlich erklärte Tarifverträge nach Wirtschaftszweigen
 - a. Land- und Forstwirtschaft
 - b. Verarbeitendes Gewerbe (Steine, Erden und Keramik; Metallwaren, Holzwaren, Leder und Schuhe; Bekleidung und Textilien; Nahrungsmittel)
 - c. Sammlung, Behandlung und Beseitigung von Abfällen (derzeit nicht belegt)
 - d. Baugewerbe
 - e. Handel
 - f. Verkehr
 - g. Gastgewerbe
 - h. Information und Kommunikation
 - i. Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen (Garten-, Landschafts-, Sportplatzbau; Gebäudereinigerhandwerk; Schornsteinfegerhandwerk; Sicherheitsdienstleistungen)
 - j. Erziehung und Unterricht
 - k. Gesundheits- und Sozialwesen
 - I. Sonstige (personennahe) Dienstleistungen (Friseurhandwerk)
- IV. Allgemeinverbindliche Tarifverträge, die seit der Veröffentlichung des vorherigen Verzeichnisses beendet worden sind

Dieses Verzeichnis befindet sich auf der Internetseite <u>www.bmas.de</u> im Bereich "Arbeit", dort "Arbeitsrecht", dort "Tarifverträge", unter "<u>Allgemeinverbindliche Tarifverträge</u>"

Bundesministerium für Arbeit und Soziales, Referat IIIa6, 11017 Berlin

I. Hinweise zu diesem Verzeichnis

Mit dem Verzeichnis der für allgemeinverbindlich erklärten Tarifverträge gibt das Bundesministerium für Arbeit und Soziales Auskunft über die nach § 5 des Tarifvertragsgesetzes für allgemeinverbindlich erklärten Tarifverträge sowie die nach §§ 7, 7a des Arbeitnehmer-Entsendegesetzes und § 3a des Arbeitnehmerüberlassungsgesetzes auf Grundlage eines Tarifvertrags ergangenen Rechtsverordnungen. Wegen des engen Sachzusammenhangs soll das Verzeichnis den Rechtsanwenderinnen und Rechtsanwendern auch Auskunft darüber geben, wenn für die Pflegebranche gemäß § 11 des Arbeitnehmer-Entsendegesetzes auf der Grundlage einer Empfehlung der Pflegekommission eine zwingende Verordnung über Mindestarbeitsbedingungen besteht.

Die eingetragenen Tarifverträge sind nach Wirtschaftszweigen sowie nach ihrem fachlichen und räumlichen Geltungsbereich geordnet. Die Branchen wurden dabei entsprechend der Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008, jeweils einem Wirtschaftszweig zugeordnet, auch wenn der tarifvertragliche Geltungsbereich im Einzelfall Tätigkeiten in mehreren Wirtschaftszweigen umfasst.

In dem Verzeichnis sind alle für allgemeinverbindlich erklärten Tarifverträge in ihrer zurzeit gültigen Fassung aufgeführt. Die Tarifverträge werden in dem Verzeichnis so lange als gültig geführt, bis die vollständige Beendigung der Allgemeinverbindlichkeit in das Tarifregister eingetragen wird. Tarifverträge, deren Allgemeinverbindlichkeit seit der Veröffentlichung des vorherigen Verzeichnisses endete, sind in Abschnitt IV aufgeführt.

Geänderte Tarifverträge werden zumeist in der Fassung des Änderungstarifvertrags erneut für allgemeinverbindlich erklärt. In diesem Fall ist jeweils der Zeitpunkt der letzten Allgemeinverbindlicherklärung angegeben und es ist jeweils nur der letzte Änderungstarifvertrag aufgeführt, in dessen Fassung der Ursprungstarifvertrag erneut für allgemeinverbindlich erklärt wurde.

Allgemeinverbindlicherklärungen, die mit einem Sternchen (*) gekennzeichnet sind, sind nach Aktenlage ohne Leitungsbefassung ergangen. Das Bundesarbeitsgericht hat mit Beschluss vom 21. September 2016 (10 ABR 33/15) festgestellt, dass die Allgemeinverbindlicherklärungen des Tarifvertrags über das Sozialkassenverfahren im Baugewerbe vom 20. Dezember 1999 in den Fassungen vom 20. August 2007 und 5. Dezember 2007 sowie des Tarifvertrags über das Sozialkassenverfahren im Baugewerbe vom 18. Dezember 2009 wegen nicht erfolgter Leitungsbefassung unwirksam sind. Auch eine nachträgliche Wiederherstellung der Allgemeinverbindlicherklärung wurde vom Bundesarbeitsgericht am 23. Februar 2022 (10 ABR 33/20) in Bezug auf die Allgemeinverbindlicherklärung des

Entgelttarifvertrags für das Wach- und Sicherheitsgewerbe in Hessen vom 16. Juli 2009 für unwirksam erklärt. Die gekennzeichneten Allgemeinverbindlicherklärungen bleiben bis zur Beendigung des zugrundeliegenden Tarifvertrags Bestandteil dieses Verzeichnisses.

Die Allgemeinverbindlichkeit wird zum Teil mit Rückwirkung ausgesprochen. Die Beendigung der Allgemeinverbindlichkeit wird manchmal erst nachträglich bekannt. Tarifverträge können deshalb noch nicht in dem Verzeichnis aufgeführt sein, obwohl später die Allgemeinverbindlichkeit zu einem früheren Zeitpunkt ausgesprochen wird. Ebenso kann ein Tarifvertrag noch als gültig und allgemeinverbindlich gelistet sein, obwohl die Allgemeinverbindlichkeit bereits zu einem früheren Zeitpunkt beendet war.

Seit der Reform der Allgemeinverbindlicherklärung durch das Tarifautonomiestärkungsgesetz vom 11. August 2014 (BGBI. I S. 1348) umfasst die Amtliche Bekanntmachung der Allgemeinverbindlicherklärung eines Tarifvertrags im Bundesanzeiger auch die Veröffentlichung der von der Allgemeinverbindlicherklärung erfassten Rechtsnormen des Tarifvertrags. In dem vorliegenden Verzeichnis wurde deshalb in allen Fällen, in denen die Bekanntmachung auch die Rechtsnormen des Tarifvertrags enthält, die Fundstelle im Bundesanzeiger - Amtlicher Teil - angegeben.

Arbeitgeber sowie Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer, für die ein Tarifvertrag aufgrund einer Allgemeinverbindlicherklärung verbindlich ist, sowie deren beauftragte Interessenvertretungen (zum Beispiel Rechtsanwältinnen und Rechtsanwälte, Steuerberaterinnen und Steuerberater) können nach § 9 Absatz 1 der Verordnung zur Durchführung des Tarifvertragsgesetzes von einer der Tarifvertragsparteien eine Abschrift des Tarifvertrags gegen Erstattung der Selbstkosten (das sind die Papier- und Vervielfältigungs- oder Druckkosten sowie das Übersendungsporto) verlangen. Dies betrifft vor allem Tarifverträge, die bis zum Jahr 2014 allgemeinverbindlich erklärt wurden und nach der bis dahin geltenden Rechtslage nicht bereits mit der Bekanntmachung der Allgemeinverbindlicherklärung im Bundesanzeiger veröffentlicht wurden.

Nach § 8 des Tarifvertragsgesetzes sind die tarifgebundenen Arbeitgeber verpflichtet, die für ihren Betrieb maßgebenden Tarifverträge im Betrieb bekannt zu machen. Auch Arbeitgeber, für die der Tarifvertrag infolge der Allgemeinverbindlicherklärung verbindlich ist, haben die Verpflichtung, ihn an geeigneter Stelle im Betrieb auszulegen (§ 9 Absatz 2 der Verordnung zur Durchführung des Tarifvertragsgesetzes).

Vom Bundesministerium für Arbeit und Soziales werden Tarifvertragstexte nicht übersandt oder im Internet veröffentlicht.

Bekanntmachungen über die Allgemeinverbindlicherklärung werden im Amtlichen Teil des Bundesanzeigers auf der Internetseite www.bundesanzeiger.de veröffentlicht. Rechtsverordnungen nach dem Arbeitnehmer-Entsendegesetz oder dem Arbeitnehmerüberlassungsgesetz werden seit dem 1. Januar 2023 im Bundesgesetzblatt auf der Internetseite www.recht.bund.de verkündet. Das vorliegende Verzeichnis der für allgemeinverbindlich erklärten Tarifverträge stellt eine Service-Leistung zusätzlich zu den amtlichen Bekanntmachungen dar. Es gibt keine verbindliche Auskunft über das Vorliegen sämtlicher Allgemeinverbindlicherklärungen und Rechtsverordnungen - auch nicht zu einem bestimmten Stichtag.

Im Einzelfall kann das Tarifregister beim Bundesministerium für Arbeit und Soziales, Referat IIIa7, 53107 Bonn, oder unter der E-Mail-Adresse Tarifregister@bmas.bund.de, unter Bezeichnung des in Betracht kommenden Tarifvertrags und Zeitraums Auskunft über die Allgemeinverbindlichkeit eines Tarifvertrags erteilen.

Das Verzeichnis der für allgemeinverbindlich erklärten Tarifverträge wird vierteljährlich aktualisiert und auf der Internetseite des Bundesministeriums für Arbeit und Soziales www.bmas.de zum Download bereit gestellt.

II. Statistische Übersicht

Tabelle a: Anzahl der für allgemeinverbindlich erklärten Tarifverträge ab dem Jahr 2021

Jahr	Anzahl der allgemeinver- bindlichen Tarifverträge am 1. Januar	lm Laufe des Jahres neu für allgemeinverbindlich erklärte Tarifverträge	Im Laufe des Jahres außer Kraft getretene allgemeinver- bindliche Tarifverträge
2021	210 (zum Stichtag 01.10.2021)	29	28
2022	211	12	13
2023	216	36	31
2024	219		

Erläuterungen:

Die Anzahl der allgemeinverbindlichen Tarifverträge wird für das Jahr 2021 zum Stichtag 1. Oktober 2021, dem Erscheinungsdatum der Neuausgabe dieses Verzeichnisses, angegeben. Ab dem Jahr 2022 wird der Stand jeweils zum 1. Januar angegeben; eventuell rückwirkend zu diesem Zeitpunkt erlassene Allgemeinverbindlicherklärungen werden dabei nicht nachträglich berücksichtigt. Die Anzahl umfasst nicht die durch Rechtsverordnung verbindlich angeordneten Tarifverträge.

Die Anzahl der im Laufe des Jahres neu für allgemeinverbindlich erklärten Tarifverträge entspricht den im Bundesanzeiger - Amtlicher Teil - veröffentlichten Bekanntmachungen im Laufe des jeweiligen Jahres, unabhängig vom Jahr der Antragstellung.

Die Zahl der im Laufe des Jahres außer Kraft getretenen Allgemeinverbindlicherklärungen bezieht sich ebenfalls auf die im Bundesanzeiger - Amtlicher Teil - im Laufe des Jahres veröffentlichten Bekanntmachungen nach § 11 der Verordnung zur Durchführung des Tarifvertragsgesetzes über das Außerkrafttreten eines allgemeinverbindlichen Tarifvertrags, unabhängig vom Jahr des tatsächlichen Außerkrafttretens des jeweiligen Tarifvertrags.

Tabelle b. Anzahl der Anträge auf Allgemeinverbindlicherklärung ab dem Jahr 2014

Jahr	Zahl der eingegange- nen Anträge	Abschluss durch	Abschluss durch	Abschluss durch	Abschluss durch	Abschluss durch
	einschließlich RVO nach §§ 7, 7a AEntG und § 3a AÜG	Erlass insgesamt nach § 5 TVG	Erlass nach § 5 Absatz 1a TVG	Erlass nach §§ 7, 7a AEntG und § 3a AÜG	Ablehnung	Rücknahme des Antrags
2014	50	36	8	8	3	3
2015	31	20	7	7	3	1
2016	37	31	7	2	2	2
2017	44	34	6	6	1	3
2018	28	24	7	1	1	1
2019	38	29	5	5	1	3
2020	29	21	9	5	1	2
2021	24	18	4	6	0	0
2022	46	38	14	4	3	1
2023	28	22	6	3	3	0

Beachte: Die Zahl der eingegangenen Anträge stimmt mit der Gesamtzahl der abgeschlossenen Verfahren eines Jahres nicht überein, soweit Verfahren noch nicht abgeschlossen sind.

Erläuterungen:

Mit der vorstehenden Übersicht wird die Zahl der beim Bundesministerium für Arbeit und Soziales gestellten Anträge auf Allgemeinverbindlicherklärung nach § 5 des Tarifvertragsgesetzes bzw. auf eine Rechtsverordnung nach den §§ 7, 7a des Arbeitnehmer-Entsendegesetzes oder § 3a des Arbeitnehmerüberlassungsgesetzes ausgewiesen. Der überwiegende Teil der Anträge auf Allgemeinverbindlicherklärung wurde nach § 5 Absatz 6

des Tarifvertragsgesetzes auf die oberste Arbeitsbehörde eines Bundeslandes übertragen. In der Übersicht wird auch die Zahl der Allgemeinverbindlicherklärungen, die ganz oder teilweise auf § 5 Absatz 1a des Tarifvertragsgesetzes gestützt wurden, ausgewiesen. Die Zeitreihe beginnt im Jahr 2014, in dem diese Regelung durch das Tarifautonomiestärkungsgesetz eingeführt worden ist.

Die Zahl der eingegangenen Anträge bezieht sich auf das Jahr, in dem der Antrag gestellt worden ist, unabhängig vom Geltungszeitraum der beantragten Allgemeinverbindlicherklärung bzw. Rechtsverordnung. Die Angabe zum Abschluss des Verfahrens bezieht sich auf die im jeweiligen Jahr gestellten Anträge.

III. Allgemeinverbindlich erklärte Tarifverträge nach Wirtschaftszweigen

a. Land- und Forstwirts	schaft	
Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Land- und Forstwirt- schaft	Tarifvertrag über die Zusatzversorgung vom 28.11.2000	av ab 01.01.2001 (SokaSiG2)
Bundesgebiet West mit Thüringen und Berlin, ohne Saarland		
Land- und Forstwirt- schaft	Tarifvertrag Qualifizierung der Land- und Forstwirtschaft vom 15.11.2019	av ab 01.11.2019
Hessen	FOISIWITISCHAIT VOIII 13.11.2019	BAnz AT 06.07.2021 B5
Land- und Forstwirt- schaft	Tarifvertrag über die Qualifizierung der Arbeitnehmer vom 28.03.2001	av ab 10.08.2001
Schleswig-Holstein		
Forstwirtschaftliche Lohn- und Dienstleis- tungsunternehmen	Tarifvertrag über die Qualifizierung vom 01.01.2002	av ab 03.09.2002 (SokaSiG2)
Niedersachsen		
Privatforsten Nordrhein-Westfalen	Rahmentarifvertrag (Forstangestellte) vom 20.11.2001	av ab 16.03.2001
Privatforsten Nordrhein-Westfalen	Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistung (Forstangestellte) vom 30.03.1998	av ab 01.04.1998
b. Verarbeitendes Gew	verbe: Steine und Erden, Keramik	
Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Betonsteingewerbe Bremen, Hamburg, Niedersachsen, Nordrhein- Westfalen, Schleswig- Holstein	Tarifvertrag über die überbetriebliche Zusatzversorgung (TVZN) vom 13.05.2022	av ab 01.07.2022 BAnz AT 17.02.2023 B2
	Tarifvertrag über das Verfahren der über- betrieblichen Zusatzversorgung (VTV) vom 13.05.2022	av ab 01.07.2022 BAnz AT 17.02.2023 B3

Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Betonsteingewerbe Berlin West	Tarifvertrag über das Urlaubsverfahren vom 01.01.1993 i.d.F. vom 15.07.1999	av ab 01.04.1999
	Tarifvertrag über das Verfahren für die Zusatzversorgung vom 01.03.1993 i.d.F. vom 10.12.1997	av ab 01.01.1998
Steinmetz- und	Tarifvertrag über das Verfahren für die	av ab 01.01.2024
Steinbildhauerhandwerk bundesweit	Zusatzversorgung und für die Berufsbildung vom 08.06.2015 i.d.F. vom 19. Mai 2023	BAnz AT 19.02.2024 B5
	Tarifvertrag über eine überbetriebliche Alters-	av ab 01.01.2021
	und Invalidenbeihilfe vom 3. April 2020	BAnz AT 08.10.2021 B1
	Tarifvertrag über die Berufsbildung vom	av ab 01.09.2015
	26.07.1991 i.d.F. vom 08.06.2015	BAnz AT 29.07.2016 B6
	Rahmentarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer)	av ab 01.01.2010
	vom 24.05.2000 i.d.F. vom 02.12.2009	BAnz AT 19.08.2021 B5 (erneut*, teilweise SokaSiG2)
	Tarifvertrag über vermögenswirksame	av ab 01.04.2007
	Leistungen vom 14.09.1993 i.d.F. vom 06.02.2007	BAnz AT 19.08.2021 B5 (erneut)*
	Tarifvertrag über das Verfahren für die	av ab 01.01.1997
	Zusatzversorgung der Dienstpflichtigen vom 12.09.1994 i.d.F. vom 03.12.1996	BAnz AT 19.08.2021 B5 (erneut)*
Steinmetz- und	Ausbildungsvergütungstarifvertrag vom	av ab 01.08.2024
Steinbildhauerhandwerk bundesweit ohne Sachsen	19.05.2023 mit Protokollnotiz vom 03.04.2024	BAnz AT 03.09.2024 B1
Steinmetz- und	Lohntarifvertrag vom 22.11.2021	av ab 28.07.2022
Steinbildhauerhandwerk Baden-Württemberg		BAnz AT 19.01.2023 B11
Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk Berlin	Urlaubstarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 01.11.1994 i.d.F. vom 19.07.1999	av ab 01.04.1999
	Verfahrenstarifvertrag für den Urlaub (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 03.11.1994 i.d.F. vom 19.07.1999	av ab 01.04.1999
Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk	Tarifvertrag zur Regelung der Löhne vom 20.01.2018	av ab 30.01.2020

Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Steine und	Tarifvertrag über eine überbetriebliche Alters-	av ab 01.01.2022
Erdenindustrie und Betonsteinwerk sowie Ziegelindustrie Bayern	und Invalidenbeihilfe vom 01.08.2021	BAnz AT 05.05.2022 B13
	Tarifvertrag über eine ergänzende Alters- und Invalidenbeihilfe vom 01.08.2021	av ab 01.01.2022 BAnz AT 05.05.2022 B13
	Tarifvertrag über das Verfahren für die Zusatzversorgung vom 01.08.2021	av ab 01.01.2022 BAnz AT 05.05.2022 B13
	Tarifvertrag über das Verfahren für die Zusatzversorgung der Wehrdienstleistenden vom 05.10.2017	av ab 01.01.2018 BAnz AT 26.03.2018 B12
Ziegelindustrie Bayern	Rahmentarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 09.04.1990 i.d.F. vom 29.06.1999	av ab 01.07.1999*
	Manteltarifvertrag (kaufmännische und technische Angestellte und Meister) vom 09.04.1990 i.d.F. vom 29.06.1999	av ab 01.07.1999*
Keramische Industrie und Glasveredelung Rheinland-Pfalz, nur Re- gierungsbezirke Koblenz und Trier sowie kreisfreie Städte Mainz und Worms, Landkreise Alzey-Worms und Mainz-Bingen	Lohnrahmen-Tarifvertrag vom 15.01.1990 teilweise außer Kraft für den Bereich der Glas- veredelung ab 01.04.2008	av ab 15.04.1991
	Gehaltsrahmen-Tarifvertrag vom 15.01.1990, teilweise außer Kraft für den Bereich der Glas- veredelung ab 01.04.2008	av ab 15.04.1991
b. Verarbeitendes Gewe	erbe: Metallwaren	
Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Schneid- und Besteck- warenherstellung Nordrhein-Westfalen, nur Stadt Solingen	Tarifvertrag über ein 13. Monatseinkom- men/Jahressonderzahlungen (Heimarbeiter) vom 05.01.1977 i.d.F. vom 20.08.1992	av ab 01.04.1992
	Zusatztarifvertrag (Heimarbeiter) für die Berechnung des Tagessatzes bei Kurzarbeitergeldbezug vom 16.02.1988	av ab 01.05.1987

Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
(noch Schneid- und Besteckwarenherstellung)	Urlaubstarifvertrag (Heimarbeiter) vom 03.03.1979	av ab 01.05.1979
	Rahmentarifvertrag (Heimarbeiter) vom 14.10.1974	av ab 01.01.1975
b. Verarbeitendes Gewe	erbe: Holzwaren	
Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Korbwaren-, Korbmöbel- und Kinderwagenindustrie Bayern	Mantel-Tarifvertrag (Heimarbeiter) vom 06.05.1976	av ab 01.04.1976*
b. Verarbeitendes Gewe	erbe: Leder und Schuhe	
Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Schuhmacherhandwerk Bayern	Tarifvertrag über Gestehungszeiten für orthopädische Arbeiten vom 09.01.1952	av ab 13.10.1952
b. Verarbeitendes Gewe	erbe: Bekleidung und Textilien	
Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av)
Bekleidungsindustrie Bundesgebiet West (ohne Saarland)	Manteltarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 17.05.1979 mit Protokollnotiz vom 22.01.1980	av ab 01.01.1980 (teilweise außer Kraft)
Bekleidungsindustrie Baden-Württemberg, nur Regierungsbezirke Karls- ruhe, Stuttgart, Tübingen	Urlaubstarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 13.05.1980	av ab 01.11.1980
Bekleidungsindustrie Baden Württemberg, nur Regierungsbezirk Frei- burg	Urlaubstarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 13.05.1980	av ab 01.11.1980
Bekleidungsindustrie Bayern, Regierungsbezirk Unterfranken	Manteltarifvertrag (Angestellte) vom 12.06.1978 i.d.F. vom 10.06.1992	av ab 01.05.1992*
	Urlaubstarifvertrag vom 13.05.1980	av ab 01.01.1980*

Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Bekleidungsindustrie Berlin West	Urlaubstarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 19.05.1980	av ab 01.01.1980
	Urlaubstarifvertrag (Angestellte) vom 19.05.1980	av ab 01.01.1980
	Tarifvertrag über Kündigungsschutz und Verdienstsicherung älterer Arbeitnehmer (Angestellte) vom 17.07.1974	av ab 13.09.1974
	Tarifvertrag über Kündigungsschutz und Verdienstsicherung älterer Arbeitnehmer (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 17.07.1974	av ab 13.09.1974
Bekleidungsindustrie Hamburg	Arbeitszeitabkommen (Angestellte) vom 07.06.1991	av ab 01.05.1991
	Urlaubstarifvertrag vom 27.05.1982	av ab 01.05.1982
Bekleidungsindustrie Hessen	Tarifvertrag über die Gewährung von Urlaubs- geld für alle Arbeitnehmer vom 21.05.1980	av ab 01.05.1980*
	Urlaubsabkommen für alle Arbeitnehmer vom 28.05.1979	av ab 01.01.1979*
Bekleidungsindustrie Nordrhein-Westfalen, nur Regierungsbezirke Arns- berg, Detmold, Münster	Urlaubstarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 13.05.1980	av ab 01.05.1980
	Urlaubstarifvertrag (Angestellte) vom 13.05.1980	av ab 01.05.1980
Bekleidungsindustrie Schleswig-Holstein	Urlaubstarifvertrag vom 27.5.1982	av ab 01.05.1982
Textilindustrie Berlin West	Tarifvertrag über Jahressonderzahlungen vom 7.9.1990 mit Protokollnotiz	av ab 01.05.1991
	Tarifvertrag über ein Lohngruppenschema vom 16.12.1988	av ab 01.09.1989
	Rationalisierungsschutzabkommen vom 21.06.1988	av ab 01.05.1989
	Manteltarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 22.04.1970 i.d.F. vom 19.06.1984	av ab 01.12.1984
	Manteltarifvertrag (Angestellte) vom 22.04.1970 i.d.F. vom 19.06.1984	av ab 01.12.1984
	Tarifvertrag über Kündigungsschutz und Verdienstsicherung älterer Arbeitnehmer (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 19.06.1974	av ab 30.08.1974

Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av)
(noch Textilindustrie Berlin West)	Tarifvertrag über Kündigungsschutz und Verdienstsicherung älterer Arbeitnehmer (Angestellte) vom 19.06.1974	av ab 30.08.1974
	Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen vom 13.11.1972	av ab 01.01.1973
Textilindustrie Hamburg	Tarifvertrag Jahressonderzahlungen vom 23.08.1990	av ab 17.10.1991
	Urlaubstarifvertrag vom 12.05.1982	av ab 01.05.1982
	Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen vom 20.5.1972 i.d.F. vom 09.10.1972	av ab 01.01.1973
	Manteltarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 14. Juli 1970 i.d.F. vom 09.10.1972	av ab 01.07.1972
	Manteltarifvertrag (Angestellte) vom 14.1.1972 i.d.F. vom 09.10.1972	av ab 01.07.1972
Textilindustrie Schleswig-Holstein	Tarifvertrag Jahressonderzahlungen vom 23.08.1990	av ab 01.05.1991
	Urlaubstarifvertrag vom 12.05.1982	av ab 01.05.1982
	Manteltarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 14.07.1970 i.d.F. vom 09.10.1972	av ab 01.01.1973
	Manteltarifvertrag (Angestellte) vom 14.01.1972 i.d.F. vom 09.10.1972	av ab 01.01.1973
	Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen vom 20.05.1972 i.d.F. vom 09.10.1972	av ab 01.01.1973
Bandweberei (Hausbandweber) Nordrhein-Westfalen	Tarifvertrag Teuerungs-Zuschlag vom 13.06.2001	av ab 01.09.2001
	Entgeltliste 1 vom 01.01.1999	av ab 01.01.1999
	Entgeltliste 2 vom 01.01.1999	av ab 01.01.1999
	Rahmentarifvertrag vom 07.07.1991	av ab 28.04.1992
	Urlaubstarifvertrag vom 01.07.1991	av ab 28.04.1992
	Entgelttarifvertrag vom 01.07.1991	av ab 28.04.1992
Textil- und Bekleidungs- industrie Saarland	Tarifvertrag über Jahressonderzahlungen vom 28.10.1991	av ab 28.10.1991

Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
(noch Textil- und Bekleidungsindustrie Saarland)	Tarifvertrag über die Optimierung der Maschi- nenlaufzeiten vom 08.12.1988	av ab 01.01.1990
	Urlaubstarifvertrag vom 23.10.1979 i.d.F. vom 08.04.1988	av ab 01.05.1988
	Rationalisierungsschutzabkommen vom 08.12.1988 i.d.F. des Zusatztarifvertrags vom 10.03.1989	av ab 01.05.1988
	Tarifvertrag zur Sicherung älterer Arbeitnehmer vom 30.10.1974	av ab 01.05.1988
	Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen vom 20.12.1976 i.d.F. vom 08.04.1988	av ab 01.05.1988
b. Verarbeitendes Gewe	erbe: Nahrungsmittel	
Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Bäckerhandwerk bundesweit	Vereinbarung über Ausbildungsvergütungen vom 13.07.2023	av ab 01.08.2023 BAnz AT 19.02.2024 B3
	Tarifvertrag über die Errichtung eines Förderungswerk vom 18.12.2002	av ab 01.01.2003 (SokaSiG2)
	Verfahrenstarifvertrag zum Tarifvertrag über die Errichtung eines Förderungswerkes vom 18.12.2002	av ab 01.01.2003 (SokaSiG2)
Bäckerhandwerk Bayern	Tarifvertrag über eine tarifliche Altersvorsorge vom 19.08.2016	av ab 01.01.2016 BAnz AT 12.06.2017 B7
	Manteltarifvertrag vom 01.04.2016	av ab 01.10.2015 BAnz AT 12.06.2017 B7
Bäckerhandwerk Bremen	Tarifvertrag Altersvorsorge vom 27.10.2004	av ab 01.06.2005
Bäckerhandwerk Nordrhein-Westfalen und Regierungsbezirke Kob- lenz und Trier	Tarifvertrag über die Einführung der Fünf-Tage- Woche vom 01.05.1981	av ab 01.07.1982
Bäckerhandwerk Nordrhein-Westfalen	Manteltarifvertrag vom 30.04.2018	av ab 01.02.2018 BAnz AT 17.10.2018 B6

Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Bäckerhandwerk Rheinland-Pfalz, nur ehe- malige Regierungsbezirke Koblenz und Trier	Manteltarifvertrag vom 30.04.2018	av ab 01.02.2018 BAnz AT 26.09.2019 B10
Brot- und Backwarenindustrie Bundesgebiet West	Tarifvertrag über die Errichtung einer Zusatzversorgungskasse vom 20.02.1970 i.d.F. vom 20.10.2022	av ab 01.01.2021 BAnz AT 01.6.2023 B2
	Verfahrenstarifvertrag zum Tarifvertrag über die Errichtung einer Zusatzversorgungskasse vom 20.02.1970 i.d.F. vom 01.07.2021	av ab 01.07.2021 BAnz AT 01.06.2023 B1
Brot- und Backwarenindustrie Rheinland-Pfalz	Tarifvertrag über die Verteilung der wöchentlichen Arbeitszeit vom 05.08.1980	av ab 01.11.1981
Fleischwirtschaft bundesweit	Tarifvertrag zur Regelung der Mindestbedingungen für Arbeitnehmer in der Fleischwirtschaft vom 27.05.2021	ab 01.01.2022 bis 30.11.2024 BAnz AT 30.12.2021 V1 (2. RVO)
Mühlenindustrie Nordrhein-Westfalen	Entgeltrahmen-Tarifvertrag vom 23.04.1982	av ab 04.01.1990

c. Sammlung, Behandlung und Beseitigung von Abfällen

d. Baugewerbe		
Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Baugewerbe bundesweit	Tarifvertrag über das Sozialkassenverfahren (VTV) vom 28.09.2018 i.d.F. vom 13.12.2023	av ab 01.01.2024 BAnz AT 11.04.2024 B1
	Tarifvertrag über eine zusätzliche Altersversorgung vom 28.09.2018 i.d.F. vom 13.12.2023	av ab 01.01.2024 BAnz AT 11.04.2024 B2
	Tarifvertrag zur Gewährung einer Inflationsausgleichsprämie vom 30.01.2023	av ab 07.03.2023 BAnz AT 01.08.2023 B3
	Tarifvertrag über die Berufsbildung (BBTV) vom 28.09.2018 i.d.F. vom 10.11.2022	av ab 01.01.2023 BAnz AT 01.08.2023 B2

Bezeichnung des Tarifvertrags Bundesrahmentarifvertrag gewerbliche Arbeitnehmer (BRTV) vom 28.09.2018 i.d.F.	Allgemeinverbindlich (av) ab av ab 01.01.2019
Arbeitnehmer (BRTV) vom 28.09.2018 i.d.F.	
Arbeitnehmer (BRTV) vom 28.09.2018 i.d.F.	
vom 10.11.2022	BAnz AT 01.08.2023 B1
Tarifvertrag über vermögenswirksame	av ab 10.11.2020
Leistungen (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 24.08.2020	BAnz AT 23.06.2021 B2
Tarifvertrag über vermögenswirksame	av ab 10.11.2020
Leistungen (Angestellte) vom 24.08.2020	BAnz AT 23.06.2021 B1
Urlaubsregelung für die gewerblichen	av ab 01.01.2023
Arbeitnehmer vom 28.09.2018 i.d.F. vom 10.11.2022	BAnz AT 27.06.2023 B8
Tarifvertrag über das Verfahren für die	av ab 01.01.2001
Berufsbildung vom 10.12.2002	(SokaSiG)
Tarifvertrag über Sozialaufwandserstattung vom	av ab 01.07.2003
17.12.2002	(SokaSiG)
Tarifvertrag über zusätzliche Angaben im	av ab 01.01.2007
arbeitnehmerbezogenen Meldeverfahren vom 19.05.2006	(SokaSiG)
Tarifvertrag zur Regelung eines Mindestlohn	ab 01.03.2024 bis 31.12.2025
vom 15.09.2023	BGBI. 2024 I Nr. 56 vom
	<u>26.02.2024</u> (12. RVO)
Tarifvertrag zur Regelung einer	av ab 01.05.2023
Inflationsausgleichsprämie vom 06.03.2023	BAnz AT 06.07.2023 B1
Tarifvertrag über die Sozialkassenverfahren vom 23.11.2018 i.d.F. vom 05.11.2020	av ab 01.01.2021
	BAnz AT 04.06.2021 B2
Tarifvertrag Beschäftigungssicherung außerhalb	av ab 01.05.2021
der Winterperiode vom 05.12.1995, i.d.F. vom 18.02.2021	BAnz AT 24.06.2021 B2
Tarifvertrag über eine Altersversorgung für	av ab 01.01.2021
gewerbliche Arbeitnehmer 05.11.2020	BAnz AT 04.06.2021 B1
Tarifvertrag über die Berufsbildung vom 23.11.2018 i.d.F. vom 28.10.2022	av ab 01.01.2023
	BAnz AT 19.05.2023 B7
Tarifvertrag über die Gewährung eines Teiles eines 13. Monatseinkommens (gewerbliche	av ab 01.01.2017
	Leistungen (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 24.08.2020 Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen (Angestellte) vom 24.08.2020 Urlaubsregelung für die gewerblichen Arbeitnehmer vom 28.09.2018 i.d.F. vom 10.11.2022 Tarifvertrag über das Verfahren für die Berufsbildung vom 10.12.2002 Tarifvertrag über Sozialaufwandserstattung vom 17.12.2002 Tarifvertrag über zusätzliche Angaben im arbeitnehmerbezogenen Meldeverfahren vom 19.05.2006 Tarifvertrag zur Regelung eines Mindestlohn vom 15.09.2023 Tarifvertrag über die Sozialkassenverfahren vom 23.11.2018 i.d.F. vom 05.11.2020 Tarifvertrag Beschäftigungssicherung außerhalb der Winterperiode vom 05.12.1995, i.d.F. vom 18.02.2021 Tarifvertrag über eine Altersversorgung für gewerbliche Arbeitnehmer 05.11.2020

Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
(noch Dachdeckerhandwerk)	Rahmentarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 27.11.1990 i.d.F. vom 28.10.2022	av ab 01.01.2023 BAnz AT 19.05.2023 B8
	Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen vom 10.07.1991 i.d.F. vom 26.06.2001	av ab 01.08.2001, § 1 Nr. 3 ab 17.08.2001 BAnz AT 19.08.2021 B2 (erneut)*
	Verfahrenstarifvertrag zur Zusatzversorgung der Dienstpflichtigen vom 17.12.1980 i.d.F. vom 01.08.1991	av ab 01.10.1991 BAnz AT 19.08.2021 B2 (erneut)*
Elektrohandwerk bundesweit	Tarifvertrag Mindestentgelt vom 17.01.2019	av ab 01.01.2020 BAnz AT 11.12.2019 B1
Elektrohandwerk Berlin	Tarifvertrag für Auszubildende vom 17.10.2022	av ab 01.09.2023 BAnz AT 19.01.2024 B15
Elektrohandwerk Brandenburg	Tarifvertrag für Auszubildende vom 17.10.2022	av ab 01.09.2023 BAnz AT 19.0.12024 B16
Fliesen-, Platten- und Mosaiklegerhandwerk Rheinland-Pfalz	Akkord-Tarifvertrag vom 20.01.1998	av ab 16.06.1998
Fliesen-, Platten- und Mosaiklegerhandwerk Saarland	Akkord-Tarifvertrag vom 20.01.1998	av ab 01.07.1998
Gerüstbauer-Handwerk bundesweit	Tarifvertrag zur Regelung eines Mindestlohns vom 01.08.2023	ab 01.12.2023 bis 30.09.2025 BGBI. 2023 I Nr. 317 vom 29.11.2023 (8. RVO)
	Rahmentarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 27.02.2020	av ab 01.04.2021 BAnz AT 12.03.2021 B2
	Tarifvertrag über das Sozialkassenverfahren (VTV) vom 27.02.2020 i.d.F. vom 01.09.2021	av ab 01.01.2022 BAnz AT 21.07.2022 B2
	Tarifvertrag über die überbetriebliche Zusatzversorgung vom 01.09.2021	av ab 01.01.2022 BAnz AT 21.07.2022 B3
	Tarifvertrag Lohnausgleich vom 04.07.2015	av ab 01.12.2016 BAnz AT 14.07.2016 B7
	Tarifvertrag über die Berufsbildung vom 04.07.2015	av ab 01.11.2015 BAnz AT 14.07.2016 B6

Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Gerüstbauer-Handwerk	Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen vom 28.06.1991 i.d.F. vom 11.06.2002	av ab 01.07.2002
bundesweit ohne Berlin		BAnz AT 19.08.2021 B3 (erneut)*
Gerüstbauer-Handwerk Berlin	Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen vom 13.06.1985 i.d.F. vom 21.02.1991	av ab 01.07.1991
Maler- und Lackierer- handwerk	Tarifvertrag zur Regelung eines Mindestlohns vom 16.12.2022	ab 01.05.2023 bis 31.03.2025
bundesweit		BGBI. 2023 I Nr. 112 vom 27.04.2023 (11. RVO)
Maler- und Lackierer-	Tarifvertrag über eine zusätzliche Altersversor-	av ab 01.01.2024
handwerk bundesweit ohne Saar-	gung vom 27.10.2023	BAnz AT 06.06.2024 B2 (Berichtigung BAnz AT
land		27.06.2024 B3)
	Rahmentarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 30.03.1992 i.d.F. vom 21.10.2011	av ab 01.01.2012
	Tarifvertrag über das Verfahren für den Urlaub	av ab 01.10.2011
	und die Zusatzversorgung vom 23.11.2005 i.d.F. vom 30.06.2011	(SokaSiG2)
Maler- und Lackierer-	Tarifvertrag über den Beginn der	av ab 01.01.1995
handwerk Bundesgebiet Ost	Leistungspflicht für eine überbetriebliche Zusatzversorgung von Arbeitnehmern vom 23.11.1992 i.d.F. vom 15.12.1994	(SokaSiG2)
Maler- und Lackierer-	Tarifvertrag über vermögenswirksame	av ab 01.01.1992
handwerk Rundesgebiet West ehne	Leistungen vom 13.05.1991	BAnz AT 19.08.2021 B4 (erneut)*
Bundesgebiet West ohne Saarland		(emeut)
Maler- und Lackierer-	Tarifvertrag über Ausbildungsvergütungen vom	av ab 01.10.2014
handwerk	04.04.2014	BAnz AT 22.12.2014 B10
Saarland		
	Rahmentarifvertrag (gewerbliche Arbeitnehmer) vom 28. Mai 2004 i.d.F. vom 07.11.2007	av ab 01.01.2008
	Tarifvertrag über Weihnachtszuwendung für Arbeitnehmer vom 26.07.1999	av ab 01.06.1999, teil- weise außer Kraft ab 01.01.2008
	Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen vom 30.04.1981	av ab 01.05.1981

Wirtschaftszweig /	Rezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverhindlich (cv)
Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av
Einzelhandel Baden-Württemberg	Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen vom 26.10.1983	av ab 04.01.1984
Einzelhandel Rheinland-Pfalz	Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen vom 22.06.1993	av ab 13.11.1993
	Tarifvertrag zur Entgeltfortzahlung vom 20.06.1997	av ab 08.10.1997
Groß- und Außenhandel	Manteltarifvertrag vom 08.05.2023	av ab 01.06.2023
Bayern		BAnz AT 11.06.2024 B7
	Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen vom 15.03.1983	av ab 01.03.1983*
Groß- und Außenhandel Hessen	Manteltarifvertrag vom 04.07.1997	av ab 01.01.1997*
Groß- und Außenhandel Niedersachsen	Tarifvertrag über Leistungen nach dem Vermö- gensbildungsgesetz vom 05.06.1981	av ab 01.01.1981*
Groß- und Außenhandel Nordrhein-Westfalen	Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen vom 21.05.1985	av ab 19.06.1990
	Lohnrahmentarifvertrag vom 14.03.1980	av ab 01.05.1980
	Gehaltsrahmentarifvertrag vom 14.03.1980	av ab 01.05.1980
Groß- und Außenhandel Saarland	Manteltarifvertrag vom 06.05.1997	av ab 01.04.1997, teil- weise außer Kraft ab 30.08.1997
. Verkehr		
Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av)
Sicherheitskräfte an Verkehrsflughäfen	Entgelttarifvertrag vom 09.04.2024	ab 01.10.2024 bis 31.03.2025
bundesweit		BGBI. 2024 I Nr. 290 von 26.09.2024
		(3. RVO)
Bodenverkehrsdienst- leistungen Berlin	Manteltarifvertrag vom 25.02.2013	av ab 01.09.2013

Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Bodenverkehrsdienst-	Vergütungstarifvertrag vom 06.02.2023	av ab 01.03.2023
leistungen		BAnz AT 04.10.2023 B1
Brandenburg		
	Manteltarifvertrag vom 25.02.2013	av ab 01.09.2013
Privates Omnibus-	Lohntarifvertrag Nr. 30 vom 29.08.2023	av ab 01.10.2023
gewerbe		BAnz AT 10.04.2024 B8
Bayern		
	Tarifvertrag über Mindestfahrerbesatzung für Kraftomnibusse vom 26.06.1991	av ab 25.04.1992
g. Gastgewerbe		
Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Hotel- und Gaststätten-	Ergänzungsvertrag vom 18.03.2015 zum Man-	av ab 01.04.2015
gewerbe	teltarifvertrag vom 18.03.2002	BAnz AT 23.12.2015 B13
Baden-Württemberg		
	Manteltarifvertrag vom 18.03.2002	av ab 01.01.2002
		BAnz AT 08.09.2020 B8 (erneut)*
Hotel- und Gaststätten-	Manteltarifvertrag vom 17.04.1997	av ab 01.05.1997, teil-
gewerbe		weise außer Kraft ab 01.04.2011
Bremen		01.04.2011
Hotel- und Gaststätten- gewerbe	Manteltarifvertrag vom 28.06.2000	av ab 28.12.2000*
Niedersachsen, ohne ost- friesische Inseln und Oldenburg		
Hotel- und Gaststätten- gewerbe	Manteltarifvertrag vom 27.07.2000	av ab 01.08.2000*
Niedersachsen, nur Oldenburg		
Hotel- und Gaststätten-	Tarifvertrag für Auszubildende vom 18.01.2022	av ab 01.08.2022
gewerbe		BAnz AT 10.10.2022 B5
Nordrhein-Westfalen		
	Manteltarifvertrag vom 20.04.2016 mit Anhän-	av ab 01.05.2016
	gen zum Manteltarifvertrag vom 23.03.1995	BAnz AT 13.10.2016 B7

Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Hotel- und Gaststätten- gewerbe Rheinland-Pfalz	Entgelttarifvertrag vom 16.12.2021	av ab 01.12.2022 BAnz AT 08.12.2022 B13
Hotel- und Gaststätten- gewerbe Schleswig-Holstein	Lohn- und Gehaltstarifvertrag vom 03.08.2021	av ab 01.10.2022 BAnz AT 17.10.2022 B9
	Tarifvertrag über die Höhe der Ausbildungsvergütungen vom 03.08.2021	av ab 01.10.2022 BAnz AT 17.10.2022 B8
	Tarifvertrag zur Regelung der Jahresarbeitszeit vom 25.06.2018	av ab 01.10.2022 BAnz AT 17.10.2022 B10
	Manteltarifvertrag vom 15.04.1994 i.d.F. der Protokollnotiz vom 06.03.2002	av ab 19.09.2002
n. Information und Kom	munikation	
Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Zeitschriftenverlage Bundesgebiet West	Tarifvertrag über das Redaktionsvolontariat vom 22.09.1990	av ab 13.04.1991 BAnz AT 19.08.2021 B6 (erneut)*
Zeitungsverlage bundesweit ohne Sach- sen-Anhalt und Thüringen	Tarifvertrag über die Altersversorgung für Redakteurinnen und Redakteure vom 15.12.1997	av ab 01.01.1999 (SokaSiG2)
. Sonstige wirtschaftli	che Dienstleistungen	
Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Garten-, Landschafts- und Sportplatzbau bundesweit	Bundesrahmentarifvertrag für gewerbliche Arbeitnehmer vom 20.12.1995 i.d.F. vom 05.03.2007	av ab 01.04.2007 BAnz AT 18.08.2021 B2 (erneut)*
Garten-, Landschafts- und Sportplatzbau Bundesgebiet West	Tarifvertrag über die Berufsbildung vom 01.04.1977 i.d.F. vom 11.03.1991	av ab 01.04.1991 (SokaSiG2)
Garten-, Landschafts- und Sportplatzbau Bundesgebiet Ost	Tarifvertrag über die Berufsbildung vom 11.03.1991 i.d.F. vom 07.06.1991	av ab 01.07.1991 (SokaSiG2)

Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Gebäudereiniger- handwerk	Tarifvertrag zur Regelung der Mindestlöhne für gewerbliche Arbeitnehmer vom 02.06.2022	ab 01.10.2022 bis 31.12.2024
bundesweit		BAnz AT 22.09.2022 V1 (Berichtigung BAnz AT 27.09.2022 V1 (9. RVO)
	Rahmentarifvertrag vom 31.10.2019	ab 01.01.2020
		BAnz AT 15.04.2020 B2
Schornsteinfegerhand-	Tarifvertrag zur Regelung des Mindestentgelts	av ab 01.01.2023
werk bundesweit	vom 18.10.2022	BAnz AT 05.07.2023 B1
	Tarifvertrag über die Förderung der beruflichen	av ab 01.01.2024
	Ausbildung vom 13.07.2023	BAnz AT 19.02.2024 B4
Sicherheitsdienst-	Lohntarifvertrag für Sicherheitsdienstleistungen	av ab 01.01.2024
leistungen Baden-Württemberg	in Baden-Württemberg vom 05.12.2023	BAnz AT 03.07.2024 B11
Sicherheitsdienst-	Mantelergänzungstarifvertrag vom 09.02.2006	av ab 01.04.2006
leistungen Baden-Württemberg		BAnz AT 08.09.2020 B9 (erneut)*
Sicherheitsdienst-	Lohntarifvertrag Nr. 38 vom 08.12.2023	av ab 01.01.2024
leistungen Bayern		BAnz AT 13.06.2024 B9
	Manteltarifvertrag vom 01.08.2006	av ab 01.08.2006
	Protokollnotiz vom 01.08.2006 zum Manteltarifvertrag und Lohn-TV Nr. 28	av ab 01.08.2006
Sicherheitsdienst-	Entgelttarifvertrag vom 20.11.2023	av ab 01.01.2024
leistungen Berlin		BAnz AT 26.06.2024 B8
Sicherheitsdienst-	Entgelttarifvertrag vom 20.11.2023	av ab 01.01.2024
leistungen Brandenburg		BAnz AT 26.06.2024 B9
<u> </u>		1.04.04.005
Sicherheitsdienst- leistungen	Lohntarifvertrag vom 24.01.2024	av ab 01.01.2024 BAnz AT 13.09.2024 B6
Bremen		D/11/2 / (1 10.00.2024 D0
Sicherheitsdienst-	Lohntarifvertrag für Sicherheitsdienstleistungen	av ab 01.01.2024
leistungen Hamburg	vom 18.01.2024	BAnz AT 22.08.2024 B9
	Manteltarifvertrag vom 14.12.2019	av ab 24.11.2021
	-	BAnz AT 24.11.2021 B16

Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Sicherheitsdienst-	Entgelttarifvertrag vom 07.02.2024	av ab 01.01.2024
leistungen		BAnz AT 05.09.2024 B4
Hessen		
Sicherheitsdienst-	Entgelttarifvertrag vom 09.02.2024	av ab 01.01.2024
leistungen Maaklanburg		BAnz AT 21.08.2024 B8
Mecklenburg- Vorpommern		
Sicherheitsdienst-	Lohntarifvertrag vom 03.05.2024	av ab 01.01.2024
leistungen Nordrhein-Westfalen		BAnz AT 19.09.2024 B6
Nordmein-westralen		
	Manteltarifvertrag vom 16.01.2017	av ab 01.05.2017
		BAnz AT 05.07.2017 B9
	Tarifvertrag zur Entgeltfortzahlung im Krankheitsfall vom 13.11.1997	av ab 18.02.1998
Sicherheitsdienst-	Tarifvertrag vom 25.01.2024	av ab 01.01.2024
leistungen	Tainvolting voin 20.01.2021	BAnz AT 02.08.2024 B7
Rheinland-Pfalz		
Sicherheitsdienstleistun	Tarifvertrag vom 25.01.2024	av ab 01.01.2024
gen		BAnz AT 08.08.2024 B11
Saarland		
Sicherheitsdienst-	Tarifvertrag vom 11.01.2024	av ab 01.01.2024
leistungen		BAnz AT 20.09.2024 B8
Thüringen		
j. Erziehung und Unteri	richt	
Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Aus- und Weiterbil-	Tarifvertrag Nr. 7 zur Regelung eines	ab 01.02.2023 bis
dungsdienstleistungen nach SGB II oder SGB III	Mindestlohns für pädagogisches Personal vom 27.07.2022	31.12.2026
		BGBI. 2023 I Nr. 22 vom

k. Gesundheits- und	Sozialwesen	
Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Pflegebetriebe bundesweit	Vorschlag der nach § 12 AEntG berufenen Kommission	ab 01.02.2024 bis 30.06.2026
		BGBI. 2023 I Nr. 336 vom 04.12.2023) (6. RVO)
l. Sonstige (persone	nnahe) Dienstleistungen	
Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
Friseurhandwerk	Entgelttarifvertrag vom 17.04.2023	av ab 01.09.2023
Baden-Württemberg		BAnz AT 27.10.2023 B8
	Ausbildungsvergütungs-Tarifvertrag vom	av ab 01.09.2023
	17.04.2023	BAnz AT 27.10.2023 B8
	Manteltarifvertrag vom 03.05.2006	av ab 30.08.2006
	3	BAnz AT 08.09.2020 B7 (erneut)*
Friseurhandwerk Bayern	Entgelttarifvertrag vom 16.04.2018	av ab 01.05.2018 bzw. 01.09.2018
Dayo		BAnz AT 02.01.2019 B10
	Manteltarifvertrag Nr. 3/2014 vom 16.06.2014	av ab 01.01.2015*
		BAnz AT 28.04.2015 B8
Friseurhandwerk	Entgelttarifvertrag vom 22.07.2019	av ab 01.07.2020
Bremen		BAnz AT 02.11.2020 B7
	Manteltarifvertrag vom 27.06.2005	av ab 01.07.2006
	Manteltarifvertrag für Auszubildende vom 27.06.2005	av ab 01.07.2006
	Tarifvertrag Jahressonderzahlung vom 14.3.2005	av ab 01.07.2006
Friseurhandwerk	Lohn- und Gehaltstarifvertrag Nr. 18 vom	av ab 01.06.2023
Hessen	25.05.2023	BAnz AT 29.01.2024 B13
	Ausbildungstarifvertrag Nr. 16 vom 15.05.2018	av ab 01.07.2018
	- <u>-</u>	BAnz AT 18.04.2019 B10
	Manteltarifvertrag Nr. 2 für Auszubildende vom 17.06.2000	av ab 01.08.2000*

Wirtschaftszweig / Geltungsbereich	Bezeichnung des Tarifvertrags	Allgemeinverbindlich (av) ab
(noch Friseurhandwerk Hessen)	Tarifvertrag über vermögenswirksame Leistungen vom 10.01.2000	av ab 01.01.2000*
	Tarifvertrag Nr. 3 über eine Zuwendung an Beschäftigte vom 10.01.2000	av ab 01.01.2000*
	Tarifvertrag über eine Jubiläumszuwendung vom 10.1.2000	av ab 10.01.2000*
	Manteltarifvertrag Nr. 4 vom 23.11.1998	av ab 01.01.1999*
Friseurhandwerk Niedersachsen	Manteltarifvertrag vom 27.06.2005 i.d.F. vom 18.05.2009	av ab 07.07.2010
	Manteltarifvertrag Auszubildende vom 27.06.2005	av ab 01.01.2006*
Friseurhandwerk	Entgelttarifvertrag vom 28.05.2018	av ab 23.10.2018
Niedersachsen, ohne Ge- meinden Langen, Lox- stedt, Nordholz, Schiffdorf und Samtgemeinden Bederkesa, Beverstedt, Hagen, Land Wursten		BAnz AT 18.01.2019 B8
	Entgeltrahmentarifvertrag vom 18.05.2009	av ab 07.07.2010
Friseurhandwerk	Tarifvertrag über die Vergütungen vom	av ab 01.01.2024
Nordrhein-Westfalen	28.06.2022 i.d.F. vom 02.04.2024	BAnz AT 20.09.2024 B6
	Tarifvertrag Vergütung für Auszubildende vom	av ab 01.08.2023
	22.07.2019 i.d.F. vom 16.06.2023	BAnz AT 16.11.2023 B8
	Manteltarifvertrag vom 07.01.2008	av ab 01.05.2008
	Manteltarifvertrag Auszubildende vom 07.01.2008	av ab 01.05.2008
Friseurhandwerk	Tarifvertrag über die Vergütung der	av ab 01.08.2020
Rheinland-Pfalz, Kammerbezirke Rheinhessen, Koblenz, Trier	Auszubildenden vom 24.06.2020	BAnz AT 29.11.2021 B12
	Tarifvertrag über die Vergütungen vom	av ab 01.09.2023
	01.10.2022	BAnz AT 16.08.2023 B8
Friseurhandwerk	Tarifvertrag über die Vergütung für Auszubilden-	av ab 01.08.2019
	de vom 14.06.2019, ab 01.08.2020 teilweise	BAnz AT 22.12.2020 B11

IV. Allgemeinverbindliche Tarifverträge, die seit Veröffentlichung des vorherigen Verzeichnisses beendet worden sind

Seit der Veröffentlichung des letzten Verzeichnisses mit Stand 1. Juli 2024 wurden keine Bekanntmachungen über das Außerkrafttreten von allgemeinverbindlichen Tarifverträgen veröffentlicht.

Für Fragen zur Geltungsdauer eines bestimmten allgemeinverbindlichen Tarifvertrags, der in dem hier veröffentlichten Verzeichnis nicht aufgelistet ist, kann das Tarifregister beim Bundesministerium für Arbeit und Soziales, unter der Postanschrift Referat IIIa7, 53107 Bonn, oder unter der E-Mail-Adresse Tarifregister@bmas.bund.de, Auskunft erteilen.